
COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE

N. 140 del 01/09/2022   

Oggetto:  PROPAGANDA ELETTORALE. INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI  ALLA PROPAGANDA 
ELETTORALE PER LA ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA 
DEL 25 SETTEMBRE 2022.

L’anno 2022 addì 01 del mese di settembre alle ore  20:15  nella Sede Municipale, convocata dal Sindaco, ai sensi 
dell'art. 50, comma 2, del D.lgs. 267/2000, alle ore 19:45, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

FECCI FABIO SINDACO Presente

BIZZI DESOLINA VICE SINDACO Presente

VERDERI ANTONIO ASSESSORE Presente

BARANTANI MARCO ASSESSORE Assente

BERTOLANI MARCO ASSESSORE Presente

MAINI GIOVANNA ASSESSORE Presente

Partecipa il VICE SEGRETARIO, MERCADANTI ALDO, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  accertata la  validità  dell’adunanza il  SINDACO, FECCI FABIO, ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

La deliberazione consta di n. –  ALLEGATI 

  

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Deliberazione n. 140 del 01/09/2022

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

Oggetto:   
PROPAGANDA  ELETTORALE.  INDIVIDUAZIONE  DEGLI  SPAZI  RISERVATI  ALLA  PROPAGANDA 
ELETTORALE PER LA ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA 
DEL 25 SETTEMBRE 2022.    

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti:
• il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", smi;
• il D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, smi; 
• la Legge 15.5.1997 n. 127 “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei procedimenti  

di decisione e di controllo", smi;
• la  Legge 18.6.2009 n.  69 “Disposizioni  per  lo  sviluppo economico,  la  semplificazione,  la  competitività  

nonché in materia di processo civile”, smi;
• il Decreto Legge 24.4.2014, n. 66 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”  convertito in 

Legge  23.6.2014, n. 89, smi;
• il D.Lgs. 118 del 23.6.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5.5.2009, 
n. 42”;

• il  Decreto del  Ministero  dell’Interno 24 dicembre 2021 con il  quale è stato  disposto  il  differimento del 
termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024 degli Enti Locali al 31 marzo 2022;

• la Legge n. 234 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2022-2024 (GU Serie Generale n.310 del 31-12-2021 - Suppl. Ord. n. 49);

Richiamati:
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

• lla deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 3.3.2022 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 
170, co 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al documento programmatico (DUP) per il  
periodo 2022/2024;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 3.3.2022 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art.  
151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, il Bilancio di Previsione per il periodo 2022-
2024 ed i relativi allegati; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 8.3.2022 con cui è stato adottato, ai sensi degli artt. 163 e  
169 del D.Lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024; 

Vista la seguente proposta di delibera dell’Ufficio Elettorale;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 21/07/2022, che dispone lo scioglimento della Camera dei  
Deputati e del Senato della Repubblica;

Visti gli articoli 61 e 87, terzo comma, della Costituzione;

Visto il  testo unico delle leggi recanti  norme per la elezione della Camera dei Deputati,  di  cui al  Decreto del  
Presidente della Repubblica 30 marzo 1957, n. 361, e successive modificazioni;

Visto il testo unico delle leggi recanti norme per l'elezione del Senato della Repubblica, di cui al Decreto legislativo  
20 dicembre 1993, n. 533, e successive modificazioni;

Visto l'articolo 1, comma 399, della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri, adottata nella riunione del 21 luglio 2022;

1
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 140 del 01/09/2022

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

Visto  il  DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 21 luglio  2022,  n.  97 pubblicato  sulla  Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n.169 del 21/07/2022 che dispone la convocazione dei comizi per le elezioni  
della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica per il giorno di domenica 25 settembre 2022;

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina 
della propaganda elettorale” e successive modificazioni;

Viste le disposizioni impartite all’uopo dal Ministero dell’Interno con apposite circolari;

PREMESSO che ai fini della propaganda diretta:
- in ogni Comune devono essere stabiliti speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 
all'affissione degli  stampati,  dei  giornali  murali,  dei  manifesti  di  cui  al  primo comma dell'art.  1 della legge 
04/04/1956, n. 212, come recentemente modificata dalla Legge 27/12/2013 n. 147, da parte dei partiti o gruppi  
politici, per il referendum in oggetto;
- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) ha introdotto, nell’ottica del contenimento delle 

spese, rilevanti modifiche in materia di procedimenti elettorali e di propaganda elettorale, abrogando la 
propaganda indiretta e riducendo il numero degli spazi da destinare alla propaganda elettorale diretta;

- il numero degli spazi per la propaganda elettorale è stabilito per ciascun centro abitato in base alla relativa  
popolazione residente e che, come previsto dalla citata Legge 27 dicembre 2013 n.147;

- per quanto di rilievo per questo Ente, trovano applicazione le seguenti fasce:
- centri abitati da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3;
- centri abitati da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 5;

PRESE in  esame le  caratteristiche  topografiche  del  Comune  e  stabiliti  gli  spazi  da  riservare  esclusivamente 
all’affissione dei manifesti inerenti alla propaganda elettorale;

VISTO che il piano predisposto dall'ufficio consente una equa suddivisione dell'ubicazione dei tabelloni/riquadri su 
tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste dalla legge, qualunque ne sia il numero;

ATTESO altresì che si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami e di non  
intralciare il traffico;

DATO ATTO che il  Comune di Noceto conta n. 13.203 abitanti al 01/09/2022 (n. 12.705 la popolazione legale 
risultante dal censimento generale della popolazione del 2011);

Ritenuto di  individuare i luoghi e di stabilire nel numero di 9 (nove) gli  spazi da destinare a mezzo di distinti  
tabelloni / riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti  inerenti la propaganda referendaria diretta 
per i comizi elettorali relativi alla elezione della CAMERA DEI DEPUTATI e del SENATO DELLA REPUBBLICA del 
25 SETTEMBRE 2022, ubicati nei centri abitati secondo il seguente prospetto:

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI

N. 
d'ord.

Popolazione 
residente

N. Ubicazione

1 CAPOLUOGO 9.788 1 Via Biagio Pelacani (davanti 
all’Ufficio Postale)

2 CAPOLUOGO 1 Parcheggio di P.zza Lunardi (zona 
pizzeria-supermercato)

3 CAPOLUOGO 1 Parcheggio Palazzetto dello Sport-
bocciodromo in Via Passo Buole

4 CAPOLUOGO 1 Quartiere Zanfurlina via Berlinguer 

2
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 140 del 01/09/2022

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

adiacenze piste ciclopedonali 
parco

5 FRAZIONE di BORGHETTO 659 1 P.le adiacente scuola materna 
parrocchiale

6 FRAZIONE di CELLA 511 1 Parcheggio adiacenze Chiesa

7 FRAZIONE di COSTAMEZZANA 513 1 Contro recinzione Ostello

8 FRAZIONE di PONTETARO 1.331 1 Via Emilio Lepido

9 FRAZIONE di SANGUINARO 401 1 Via Gatti

Considerato che gli spazi di cui al punto che precede saranno delimitati nelle dimensioni di m. 0,70 di base per m.  
1,00 di altezza per ciascuno dei candidati all’uninominale e di dimensioni di m. 1,00 di base per m. 2,00 di altezza 
per ciascuna delle liste, provvedendo alla numerazione di queste da sinistra verso destra su di una sola linea 
orizzontale,  distintamente per  la  CAMERA DEI  DEPUTATI  e il  SENATO DELLA REPUBBLICA,  attribuendo lo 
stesso numero al candidato e alla lista o alle  liste collegate sulla base del sorteggio effettuato;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Dato atto dell'urgenza di provvedere e ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;

Visti i pareri, formulati ai sensi  dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, smi, di regolarità tecnica espresso del Responsabile 
del Servizio Affari Generali e di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1.  di  stabilire, come  indicato  nel  seguente  prospetto,  il  numero  e  l’ubicazione  degli  spazi  riservati  alla  
propaganda da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, all’affissione di stampati, giornali murali e  
manifesti di propaganda elettorale, distintamente per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato 
della Repubblica del 25 settembre 2022:

CAMERA DEI DEPUTATI:

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI

N. 
d'ord.

Popolazione 
residente

N. Ubicazione

1 CAPOLUOGO 9.788 1 Via Biagio Pelacani (davanti 
all’Ufficio Postale)

2 CAPOLUOGO 1 Parcheggio di P.zza Lunardi (zona 
pizzeria-supermercato)

3 CAPOLUOGO 1 Parcheggio Palazzetto dello Sport-
bocciodromo in Via Passo Buole

4 CAPOLUOGO 1 Quartiere Zanfurlina via Berlinguer 
adiacenze piste ciclopedonali 

parco

5 FRAZIONE di BORGHETTO 659 1 P.le adiacente scuola materna 
parrocchiale

6 FRAZIONE di CELLA 511 1 Parcheggio adiacenze Chiesa

7 FRAZIONE di COSTAMEZZANA 513 1 Contro recinzione Ostello

3
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 140 del 01/09/2022

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

8 FRAZIONE di PONTETARO 1.331 1 Via Emilio Lepido

9 FRAZIONE di SANGUINARO 401 1 Via Gatti

SENATO DELLA REPUBBLICA:

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI

N. 
d'ord.

Popolazione 
residente

N. Ubicazione

1 CAPOLUOGO 9.788 1 Via Biagio Pelacani (davanti 
all’Ufficio Postale)

2 CAPOLUOGO 1 Parcheggio di P.zza Lunardi (zona 
pizzeria-supermercato)

3 CAPOLUOGO 1 Parcheggio Palazzetto dello Sport-
bocciodromo in Via Passo Buole

4 CAPOLUOGO 1 Quartiere Zanfurlina via Berlinguer 
adiacenze piste ciclopedonali 

parco

5 FRAZIONE di BORGHETTO 659 1 P.le adiacente scuola materna 
parrocchiale

6 FRAZIONE di CELLA 511 1 Parcheggio adiacenze Chiesa

7 FRAZIONE di COSTAMEZZANA 513 1 Contro recinzione Ostello

8 FRAZIONE di PONTETARO 1.331 1 Via Emilio Lepido

9 FRAZIONE di SANGUINARO 401 1 Via Gatti

2.  di  dare  atto  che  con  successiva  deliberazione  da  adottarsi  una  volta  trasmessi  per  il  tramite  della 
competente  Prefettura  i  sorteggi  recanti  la  numerazione  alle  liste  di  candidati  e  partiti  ammessi  alla 
elezione in oggetto si procederà alla delimitazione, ripartizione e  assegnazione degli spazi destinati alle 
affissioni per la propaganda diretta per l'elezione dei candidati nel collegio uninominale e dei partiti o gruppi 
politici organizzati nel collegio plurinominale;

3. di stabilire che gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata nel punto che precede saranno delimitati 
nelle dimensioni di m. 0,70 di base per m. 1,00 di altezza per ciascuno dei candidati all’uninominale e di 
dimensioni di m. 1,00 di base per m. 2,00 di altezza per ciascuna delle liste, provvedendo alla numerazione 
di  queste da sinistra verso destra su di  una sola linea orizzontale, distintamente per la CAMERA DEI  
DEPUTATI e il SENATO DELLA REPUBBLICA, attribuendo lo stesso numero al candidato e alla liste o alle 
liste collegate sulla base del sorteggio effettuato;

E, stante l'urgenza a provvedere, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:
 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 
n. 267/2000.

=================

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO
FECCI FABIO

Il VICE SEGRETARIO
MERCADANTI ALDO

4
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 140 del 01/09/2022

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

